Mors pena

*Laudes apud R.*

**A**ut ergo mortua est: quia peccauit in Adam tāq; in radice & nō cōtraxit tale peccatū: quia fuit puenta per dei gratiā ēm te. Aut quia peccauit in radice & cōtraxit peccatū originale. Aut pena ista data est virginī ad maiorem cumulum meritoꝝ vt dicūt qdam. Aut ista pena illi a domino iniuste data fuit. Hec est diuisio sufficiēs neq; aliud membrum assignari potest quare virgo mortua est t̄pali morte. Nō est dā dum p̄mum mēbrum: quia peccatū in radice nō cōtractum non potuit aliquē defectum in anima: sive in creatura apud dñm: quia dato opposito dicāt nobis quem aliū defectū posset ponere peccatū originale i radice in anima alicuius nisi illum defectum: qui est p̄prie qn̄ contrahit̄ tale peccatū: q defectus si alter est ab illo: sufficit nobis q ab eo virgo n̄ fuit liberata: voca eum quomō vis. Amplius sequeret̄ si iste defectus esset alter ab illo: qui contrahit̄ in conceptō p̄ peccatum originale: q in anima vniuersiūsc; n̄m fūslēt duo defectus cōtractio peccati. & alter p̄cedens talem cōtractionem Neq; est dādum secundū membꝝ: quia ēm opinionē tuā virgo nō cōtraxit originale peccatum. Neq; est affirmādum tertium membrꝝ: quia merita augent̄ ex bonis operib; & de merita augent̄ ex malis: ergo mors nō potuit dari virginī in penam ad maiorem cumulū meritoꝝ. Confirmat̄ quia n̄ est inferēda pena alicui: nisi qn̄ demeret̄ quia nō sunt facienda mala vt eueniāt bona. Confirmatur secūdo virgo Maria ob eius mortem nō fuit aucta in meritis sed per eius humilitatem qn̄ dixit. Ecce ancilla dñi: fiat mihi ēm verbum tuum. Et ideo post ista uerba Maria dixit. Magnificat anīa mea dñm. Et post aliqua verba. Quia respexit humilitatē ancille sue: ecce enim ex hoc beatam me dicēt omnes. generationes Relinquit̄ ergo ultimum membꝝ cum nullū alioꝝ dari pos sit ex sufficiēti diuisione deducit̄: quod est incōueniens p̄ batum. Huic diffīcili argumēto quidam theologi dixerūt q̄ peccatum originale nō est causa adequata mortis naturalis: ita q̄ mors semper p̄ueniat ex tali peccato: p̄batur quia mors christi nō fuit ppter peccatū originale. Et ideo dicūt

q̄ cum in virgine Maria fuerūt duo principia intrinseca sc̄z forma intellectua: & eius materia: ratōe cuius compositō: s̄ iest ei corruptibilitas: trāsacto certo t̄ ge vunionis istoz̄ duoz̄ principiorum: postea p̄uenit mors: quia ēm Aristote. Omē corruptibile de necessitate corrumpetur. & ideo mors vir-  
ginis fuit ex talibus principiis: & non ex peccato originali.

Sed salua pace tātorum virorum: hec respōsio theologie: nostre nō est cōueniēs: quia dictum est ad nō. Quacūq̄ hora comederit̄s morte moriemini. Super quibus verbis ab omnibus theologis dicit̄ q̄ duplex fuit intellecta mors tēporal̄ sc̄z & eterna. Et si Adam nō peccasset: quāvis corruptibili-  
tas vnicuiq; nostri ū ex natura p̄pria cōueniat. tamē rūq̄ taꝝ aptitudo fuisset educta de potentia ad actū: qđ autē hoc sit verum autoritate aurclii Augu. hoc cōprobamus li. xiii. de ciuitate dei c. iii. dicētis. Quapropt̄ fatēdum est p̄mos qđē homines ita institutos fuisse ut si nō peccassent nullū experi-  
ent̄ gen⁹ mortis: sed eosdem p̄mos peccatores ita fuisse mul-  
ctatos ut etiam quicquid eoꝝ stirpe esset exortum eadē per-  
na tenet̄ obnoxium. Quāvis ergo in nobis snt p̄ncipia cōposi-  
tionis: ratōe qꝝ inest nobis mortalitas & corruptibilitas: si p̄  
mi parentes nō peccassent fuissimus p̄seruati a morte tpali.  
q̄a ut dīc etiam Augu. eodem li. de ciuitate dei c. xix. Pri-  
mos bonīes ita fuisse cōditos: ut si nō peccassent nulla mor-  
te a suis corporib⁹ soluerent̄: sed p̄ meritis obediētie custo-  
dite immortalitat̄ donati cū eis viuerēt in eternū. Ex istis  
autoritatibus satis clare c̄stat respōsionem istoz̄ theologoz̄  
potius esse ēm fallacē philosophiā q̄ ēm veram theologiā no-  
stram. Nec valet motiuū istorum sc̄z q̄ peccatū nō est cā  
adequata mortis: quia christus mortuus est & nō ex pecca-  
to quia superius ostēsum est ēm Augu. q̄ mors inest nobis  
ex peccato p̄morum: xpo autē nō fuit data mors ppter pec-  
catum: quia ut dīc Isaías oblatus est sc̄z ad mortem quia vo-  
luit: vñ mors illi necessario data nō est: quia si voluisset me-  
ternum vixisset. Voluit ergo xps mori ut liberaret gen⁹ hu-  
manum: qđ perierat per mortem suam. vñ dicit̄ & canit̄ ab

*Anno d<sup>r</sup> p<sup>r</sup>pfid<sup>r</sup>*  
*Maria m<sup>r</sup> p<sup>r</sup>pfid<sup>r</sup>*

eccl<sup>ia</sup>. Qui mortem nestrā moriēdo destruxit Nō quidem mortem tēporalem vniuersit<sup>is</sup> nostrum destruxit: q<sup>a</sup> vnl quisq<sup>b</sup> nostrum morit<sup>r</sup>: sed destruxit mortē eternam quā debēamus incurrē ex peccato p̄morum parētum. Secūdum in conueniēs q<sup>d</sup> sequit<sup>r</sup> nisi illa cōsequētia teneat est q<sup>a</sup> alīq<sup>b</sup> creatura humana a deo esset & ducta ppter aliquem finem: & tñ naturab<sup>e</sup> nulla antecedente causa inclinat ad oppositū sui finis: pbat quia s<sup>m</sup> Aug. super h. gen. Deus creauit hominem: ut sūmum borum intelligeret: intelligēdo amaret: possidēdo fruere: amādo possideret. Iste ergo est finis vltimus hominis frui deo: & videre ipsum a facie ad faciem sic ē. Ut affirmat vas electōis Paulus apostol<sup>s</sup>. Probo mō isto fundamento declarato incōueniens prima frōte positum q<sup>a</sup> s<sup>m</sup> apost. Paulum. Om̄es indigim<sup>9</sup> gloria dei. & redemptōe eiusdem: quia post trāsgressionem legis p̄mis parētibus dare om̄es erāt inclinati ad damnationem sempiternā: que dānationio est opposita nostro fini vltimo. Cum ergo etiā ipsa virgo indiguit gloria dei. & gratia dñi nostri iesu xp̄i: sine qua etiam ipa in eternū damnata fuisset. Quero ergo ex q<sup>a</sup> causa indiguit tali redemptōe. Aut q<sup>a</sup> peccauit in radice: & non contraxit peccatum. Et hoc dicēdum nō est: quia peccatum in radice nō cōtractum nibil mali potuit in anima nra apud dñm rōe cuius creature possit inclinari ad dānationem sempiternam. Aut indiguit redemptōe quia contraxit peccatum originales: & hoc dicēdum nō est per te. Et cum nulla alia cā assignari potest preter istam. Rehnquit q<sup>a</sup> virgo nulla antecedēte cā erat inclinata ad damnationē. Et indiguit gloria dñi nostri iesu xp̄i. quod est inconueniēs deductum. Tertiū incōueniēs q<sup>d</sup> sequit<sup>r</sup> nisi cōsequentia illa valeat est q<sup>a</sup> virgo Maria fuisset redemptrix & nō redempta. Consequēs falsū quia tātum est redemptor xp̄us incōueniēs sic deducit. Virgo Maria passa est angustiam mortis: & multas alias penas aut ergo quia in ea fuit cā talis passionis. aut quia in ea nō fuit aliqua cā talium penarum. Nō s<sup>m</sup> quia in hoc apparet deus iniustus: ut deductū est in p̄mo incōueniēti. Si primū

aut talis causa fuit ex peccato in radice nō cōtracto: aut ex  
 peccato in radice & in ea cōtracto: aut ppter salutem huāni  
 generis. Non p̄mum quia peccatum in radice nullū defectū  
 ponit in creatura qñ nō est cōtractum. Neq; fm p te: qd vir  
 go nō cōtraxit peccatū originales: ergo dāt tertium membz  
 ex sufficiēti diuisione deductum. **C**onfirmat̄ quia virgo non  
 indiguit redemptōe: pbatur quia redemptio p̄supponit la  
 psū & passa est: ergo fuit redēptrix & nō redēpta. **Q**uar  
 tum incōueniens qđ sequit̄ nisi cōsequētia illa valeat est: tol  
 lereb̄ omnis via ad p̄bādum filios Ade in conceptōe cōtra  
 xisse peccatū originales. **H**oc autem est cōtra Augu. in li. de  
 baptismo paruuloꝝ cōtra hereticos affirmātes paruulos nō  
 cōtrahere peccatum originales ex peccato primoꝝ parētum:  
 in q̄ loco **Augu.** pbatur per rationes verissimas atq; necessari  
 as q̄ lege trāsgressa a primis om̄es qui ex lumbis eorum tra  
 hūt originem per cōcubitum viri & mulieris cōtrahūt tale  
 peccatum. **I**ncōuenies sic deducit̄: quia rōe vrum indiuiduū  
 speciei humane potest p̄seruari a peccato originali in conce  
 ptione ne cōtrahabat illud omnia indiuidua possunt p̄seruari  
 ne in cōceptione contrahab̄t̄ tale peccatum: pbatur quia pecca  
 tum originales ex eadem causa in omnibus contrahib̄t̄: ergo si  
 fuit p̄seruatum aliqd̄ indiuiduum ne cōtraheret tale pecca  
 tum: hoc fuit ex possibilitate: pbatur quia illa mota hoc non  
 potuisset fieri. **E**t ut dictum est: quia ratōe vnū indiuiduum  
 potuit p̄seruari etiam omnia indiuidua potuerūt a tali pec  
 cato preseruari. ergo nulla ratio necessaria potest pbare: q̄  
 omnes qui cōtraxerūt originem ex primis parētibus cōcepti  
 fuerūt in tali peccato: pbatur ista ultima cōsequētia quia si  
 esset aliqua ratio necessaria: eius opposita esset impossibilis  
 qđ tñ nō est: quia quod competit per eādem causam omni  
 bus indiuiduis eiusdem speciei: si ab uno indiuiduo illud po  
 test remoueri p̄t̄ remoueri ab omnibus. **C**ū autē peccatū ori  
 ginale cōpetat oībus indiuiduis speciei humane p Ade pec  
 catum quod fuit causa damnatōis omnium nostrū: si ab uno  
 indiuiduo potest remoueri tale peccatum: ne in conceptione

cōtrahat illud ab omnibus potest etiam remoueri. Et sic tol  
leretur via necessaria ad pbandum paruulos cōtrahere tale  
peccatum. & Se baptismus non esset necessarius paruulis.  
**Q**uintum inconueniēs quod sequit̄ nisi illa cōsequētia vale  
at est. **Q** si virgo non fuisset cōcepta in peccato originali si  
mortua fuisset ante passionem dñi nostri iesu xp̄i ad eternā  
gloriam iuisset ante xp̄sa mortuis resurrexisset: c uod est  
absurdum dicere & inconueniens probatur. **Q**uandocunq;  
est aliquid ens in vniuerso pductum ppter aliquem finem  
si nullum est impeditū respectu sui finis: illum attigit  
finem. sed sic est q; visio intuitiua dei & fruitio eiusdem est  
vltimus finis ppter quem anima intellectiua est producta.  
ergo amoto omni impedimentou anima intellectiua attinget  
illum finem. maior huius ratiōis est nota. & minor est Pauli  
apostoli dicētis. **V**idebimus illum a facie ad faciem sicuti ē  
tunc sic. **S**i anima virginis fuisset separata a corpore ante xp̄  
mortuus esset: nullum impeditū ei fuisset: per qđ  
posset remoueri a visione intuitiua dei: platur q; nō pecca  
tum originale: neq; aliquid aliud peccatum ueniale aut mor  
tale: neq; illud impeditū posset esse violētum: quia hoc  
esset cōtra dei iustitiam: quod nullo antecedēte defectu anīa  
virginis amota fuisset ab vltimo fine eius: quod si sic nō est  
sequit̄ q; illa aīa gloriolissima virginis Marie iuisset ad eter  
nam gloriā: & vidisset dñm a facie ad faciem sicut est. **S**ex  
tum inconueniēs qđ sequit̄ nisi illa cōsequētia valeat est: fuis  
set aliqua creatura cōmuni cōcurrū nature per cōcubitū vi  
ri & mulieris pducta & tñ i peccato originali nō fuisset cō  
cepta. hoc inconueniēs est satis clarum. **E**t primo q; sit pdu  
cta per cōcubitū viri & mulieris. **H**oc est notum quia ha  
buit parētes sc̄z ioachim & Annam: ex quibus generata est  
**Q** nō sit in peccato originali cōcepta: hoc affirmat a re: hoc  
autem inconueniēs est expresse cōtra Augu. in li. de fide ad  
Petrum dicētem. Firmissime tene & nullaten⁹ dubites om  
nem hominē qui per concubitū viri & mulieris natus est in  
peccatis cōceptus est: & sic apparet inconueniens deducitum

**A**rgumenta specialia ostendentia virginem in peccato originali fuisse conceptam

**O**stquā deo dante rationib⁹ vniuersalibus probabilit⁹ inductum est omnes qui ex lumbis Ade per cōcubitū viri & mulieris duxerūt originem: nemine creature humana pura excepta cōtraxisse peccatum originale. Nūc in presenti articulo adducēde sunt rationes p̄prie quibus aduersarii veritatis conant p̄bare specialiter virginem in peccato originali fuisse cōceptam. **P**rimum argumētum est hoc subiectum gratie prioritate nature p̄cedit gratiā: quia semper subiectum substātiale p̄cedit accidens fundatam in illo: quia s̄m Aristo. Substātia est prior omni accidēte. Sed anima virginis fuit subiectum gratie: que gratia fuit accidens ergo prioritate nature precessit illam gratiam. Tūc accipio animā virginis in illo priori: & arguiē sic. In tali anima est carentia originalis iustitiae debite in primis parētibus amissis ex trāsgressione legis: ergo in tali anima est peccatum originale cōsequētia patet: a diffinitōe ad suū diffin:tum: ante cedēs autem cōsequentie patet in illo priori nō potest dici q̄ sit gratia equivalēs originali iustitia. quia tale subm̄ ē p̄us illa nec p̄ dici q̄ ibi sit originali iustitia q̄a p̄ter xpm redemptorem nostrum post Ade peccatum: nemo fuit in originali iustitiacōceptus. **S**ecūdum argumētum est hoc. **V**irgo (Maria indiguit gratia dei. iuxta illud Pauli apost. dictum Omnes indiguimus gloria dei isto stante arguit sic. Aut ergo virgo indiguit gratia dei anteq̄ esset aut postq̄ fuit. Nō primum quia indigētia in aliquo p̄supponit illud. Neq̄ secundum: quia impossibile ē q̄ sit idē instātis indigētia gratie ergo in instāti indigētiae nō habuit gratiam: tūc q̄ro vtrum in instāti indigētiae erat aliquis defectus in Maria uel nullus. Si dicat q̄ sit aliquis defectus ille nō potest esse nisi peccatū originale. Si dicat q̄ ibi sit nullus defectus hoc stare nō p̄t quia ubi nullus est defectus: ibi nulla est indigētia. **T**ertium argumētum. Fundamētum per quod ponit virginem in peccato originali nō fuisse cōceptam est ut veneret Iesu

*Ex m̄ p̄ ad primū adū  
Secūdū iustitia gratiā*

xpi mater: sed tali honore deus non vult venerari matre xpi  
ergo non debemus ponere virginem non fuisse conceptam in pec-  
cato originali. minor huius rationis probatur. Quia Hieroni.  
super Mat. super li. generatoris i. su. christi. Inquit nullam san-  
ctorum mulierum in Genealogia saluatoris assumi: sed eas quod  
scriptura reprehendit. ut de peccataribus nascitur omnis pec-  
cata deleret. ¶ Quartum argumentum illud debet ponere in ma-  
ria: per quod virgo magis debet christo: probatur quia dicitur  
in euangelio. Cui plus dimittitur plus diligit. Sed ponere ipsam  
in peccato originali esse conceptam: deinde madatam est po-  
nere ipsam magis christo debitricem: quod ponere oppositum proba-  
tur: quia enim hoc virgo cognoscit opus redemptoris: per quod  
opus verbum caro factum est. Ergo illud exponendum in ea  
scilicet ipsam in peccato originali fuisse conceptam. ¶ Quiutum  
argumentum in parentibus virginis fuit libidinosa coniunctio  
ergo proles nata ex his fuit in peccato originali concepta. Con-  
sequenter patet quia dicitur in euangelio. Bona arbor bonos fru-  
ctus facit: mala autem bonos fructus facere non potest. Et ab  
Augu. affirmatur in li. de fide ad Petrum. Quid omnis homo: qui  
per concubitum viri & mulieris natus est in peccatis conceptus  
est. ¶ Sextum argumentum: quoniamque sunt duo: quoque unum  
necessario sequitur ad aliud si dat secundum in aliquo: in illo est.  
aut saltem fuit primum sed scilicet quod peccatum originale & re-  
bellio sensuum sicut huiusmodi: scilicet & rebellio sensuum sequitur ne-  
cessario ad peccatum originale. Ergo posita rebelliōe sensuum  
in aliqua creatura ponitur peccatum originale. aut saltem fuit in  
illa. filogismus bonus: maior est nota & minor probatur: quia  
sensus non quod fuere rebelles ratione in primis parentibus: nisi fa-  
cta deordinatio in illis: quia ut dicit Augu. li. xiii. de cuius  
tate dei cap. xiii. In occulto mali esse ceperunt: ut in apertam  
anobedientiam laberent. Non enim ad malum opus peruenirent  
nisi procederet mala voluntas. In virginem autem quodvis ipsa non  
habuit aliquem peccati stimulum ex parte sensuum: tamē virgo  
passa est enim sensus multas passiones scilicet famem. sitim. & do-  
forem mortis virginis filii sui Christi: quod passiones enim animum in

virginē non erant: quia semper in illa fuit recta ratio dominans appetitui omnium sensuum eius.

**A**rgumēta sumpta ex priuilegiis christi p̄bātia virginē a macula peccati originalis fuisse deturpatam.

**N**on sufficiūt argumēta per nos superioribus articulis adducta imo necessarium esse videāt: ut absoluat tota intentio aduersariorum ponere quasdam ratōes sumptas ex priuilegiis christo competētibus ad p̄bandum virginem in peccato originali fuisse cōceptam. Prima ratio hec est. Nō sunt tātum gloriōssime virginis priuilegia a deo illi data a nobis extollēda: ut minuan̄t priuilegia atq; dignitas & gratia saluatoris nostri iesu xp̄i. Sed qđ ipse solus xp̄s post ade lapsum extiterit sine peccato per excellētiam dignitatem atq; gratiam soli attribuit xp̄o ergo nō debemus ita extollere virginem & eius priuilegia: ut auferat̄ dignitas excellentia redemptoris nostri: maior huius ratōnis nulli dubia esse debet: quia si ab aliquibus oppositum teneret̄ hereticus appellari posset: minor autem huius ratōis pbatur per Auguſti. in li. de baptismo paruuloꝝ dicētem. Restat inquirere utrū in filiis hominum aliquis potuerit esse sine peccato & dixit Nō est in filiis hominū quisq; sine peccato excepto uno mediatore: & in eodem li. circa finem li. ii. dic̄t. Teneamus si dei indeclinabilem cōfessionem qđ solus xp̄s sine peccato natus est in similitudinem carnis peccati. Secūda ratio est Ade delictum solus xp̄s inter homines sine peccato omīmo de inuētus est. De mulieribus autem nulla inuēta est aut reperta: ergo nō est affirmādum virginem sine peccato originali fuisse cōceptam. Cōsequētia pbatur: quia oppositū cōsequētis: infert formaliter oppositum antecedētis. Antecedens autem pbatur: quia dicit̄ ecclesiastes vii. Vnū de mille viris reperi: vbi notādum est q; ibi accipit̄ numerus mille varius p̄ omni numero sine p̄ctō: de mulieribus nullā inueni. **T**ertia ratio omnis munditia creature humane pure debet esse

circa mūdiciam christi: pbatur quia in filiis hominum n̄ est  
inuētus quisq̄ sine peccato nisi xp̄s sed si virgo n̄ fuisset cō-  
cepta in peccato originali: & fuisset in conceptōe sancta mū-  
dicia virginis fuisset equalis in conceptōe cum mūdicia con-  
ceptionis xp̄i quod est absurdum. ergo n̄ est ponēdum vir-

**C**ginem sine peccato originali fuisse cōceptam. **Quarta ratio**  
fundamētum per quod ponit virginem in peccato n̄ fuisse  
cōceptam est quod potuit p̄seruare illam a tali peccato. Et  
sicut potuit ita decuit & sicut decuit ita factum est. Sed il-  
lus fundamētum est falsum: quia isto mō posset. p̄bari xp̄m  
n̄ fuisse mortuū p̄ salutē humani generis: quia non potuit  
mori: & omne quod est possibile deo illi cōuenit ergo decuit  
& sicut decuit ita debebat fieri: que tñ omnia falsa sunt atq̄  
risu digna. **Quinta ratio**: fundamētum p̄ quod ponit vir-

ginem in conceptione fuisse sanctam est: quia verbum dei fi-  
lius debebat venerari virginē: quia ab eterno eius mater ele-  
cta fuit: sed hoc fundamētum est falsum: quia uerbum dei fi-  
lius maiora potuit cōferre virginī: que magis honorassent eā  
q̄p hoc q̄ fuerit sine peccato cōcepta: ut immortalitatē & be-  
atitudinem de facto: & tñ hec illi a dño cōcessa n̄ fuere: q̄a-  
n̄ erāt cōueniētia. ergo n̄ dʒ dici q̄ virgo ex eo q̄ debebat es-  
se ieu xpi māt fuit p̄seruata: ne i peccato originali esset cō-  
cepta: quia hoc solum erat xpo cōueniens.

**Autoritates cōmunes** pbantes omnes: q̄ ex primis parē-  
tibus duxerūt originem in peccato fuisse conceptos..

**C**on cōtentis ex his argumētis superioribꝫ articulis ad-  
ductis: aduersarii veritatis adducūt quasdam autori-  
tates cōmunes pbantes omnem creaturam humanam post  
Ade delictum fuisse in peccato originali conceptam. Nam  
isaías ca. liii. Inquit omnes nos quali oues errauimus. vnuſq̄  
q̄ declinauit in viam suam. & dñs posuit in eo scz xpo iriqui-  
rates omnium nostrum. Et apost. Paulus ad R̄m a. v. Per  
vnum hominem mors intravit in nūdum: ex quo om̄es pec-  
auerunt. **E**t in eodem loco: sicut vnius ade delictum re-  
gnauit in om̄es in condēnationē: sic vnius xp̄i iustitia reguit.

mpa 43

in omnes. Et alibi idem apostolus: omnes in Adam mortui sunt: sic & in Christo omnes vivificantur. Et sanctus Leo papa inquit. Dominus noster peccati mortisq[ue] destructor: sicut nullum regnum liberum repperit: sic liberadis omnibus venit. Et Augustinus. li. xiii. de ciuietate dei c. xiii. Omnes enim in illo fuimus. quoniam ille unus omnes corrupit: qui per feminam lapsus est.

Autoritates proprie specifice probantes virginem in peccato originali fuisse conceptam.

**X**Ultimo pro complemendo huius affirmatiue partis adducemus interdum aliquas autoritates specialiter explicantes virginem in peccato originali fuisse conceptam: ut omni excepto per nos satisfactum sit aduersariis ueritatis. Prima autoritas est sancti Bernardi in epistola ad Lugdunensem dicentis. Virgo in conceptione minime sanctificari potuit immo ipsa peccato fuit obnoxia. Deinde virtute spiritus sancti mundata. Et Anselmus. li. ii. Cur deus & homo inquit licet omnis dei conceptio munda sit & absque carnalis delectationis peccato. Virgo tamen ipsa unde assumpta est in iniquitatibus concepta est. & in peccatis concepta eam mater eius. De tantis totque preclarissimis viris: hos duos viros autoritate dignos: quia de aliis parum curamus: inuenimus expresse affirmantes virginem in peccato originali esse conceptam/ quibus non obstatibus partem negatiuam omnino tenere interdum. & hoc uerissimis rationibus multisque preclarissimis sanctorum autoritatibus ducti auxiliante nobis glorioissima ac intemerata dei genitrix.

**F**uimus enim oppositum est Augustini totius ecclesie lumine ac fiducia clarissimum in libro sermonum suorum ad berardinus: sermone xliii. de natiuitate domini dices. Propterea mater eius secundum Christum electa est. & super ceteras creature selecta: omnibus gratiis fecundata: omnibus uirtutibus ornata: omnni sanctitate in utero matris repleta. ut de mudiissima matre. mudiissimus nascere filius: quia sicut in celo habuit patrem immortalem & eternum: & sic in terra habuit matrem omni corruptione caritatem. Igis in celo qualis est pater talis est filius. sic & in terra quis est mater: talis est carnem

est filius: in celo cum patre eternus & immensus incorruptus  
& sublimis est: & in terra cum matre immaculatus & mansuetus. Et idem Augu. in lib. de peccatis inquit. Propt̄ bonorem dñi cum de peccatis agimus nullam de beata virgine  
volumus facere questionem. Adiungamus his duabus autoritatis  
sancti Hieroni. in ep̄la ad Paulam &  
Eustochium dicētis. Et si sanctis patribus & prophetis gra-  
tia fuisse credit̄: tñ nō eatenus plena. In Maria vero totius  
gratiae: que in christo est venit plenitudo. Et in eadem ep̄la  
inquit. Ceteris sanctis per partes dat̄ gratia. Marie vero se  
infudit totius gratiae plenitudo. Et Ansel. in li. Cur de⁹ &  
bomo inquit. decet virginem ea puritate nitere qua sub celo  
nulla maior nequit intelligi. Et ideo sancta mater ecclesia  
canit de Maria dicēs. Que est ista que progredivit̄ quasi auro  
ra: pulchra ut luna: electa ut sol. His uerbis cōcordat psalm⁹  
**Dauid.** In sole posuit tabernaculum suum: qui sol fuit virgo  
& ip̄e sc̄z xps tanq̄ sponsus exiēs de thalamo suo. Et in can-  
ticis cantorum dicit̄. Tota pulchra es amica mea: & nulla  
macula est in te. Et ideo sancta mater ecclesia dicit. Felix es  
sacra virgo maria: & omni laude dignissima. Quare autem  
Maria sit omni laude dignissima explicat̄ causa: quia ex te  
ortus est sol iustitie christus deus noster.

**O**rdo seruandus in questione.

**E**n questione ista seruat̄imus talem ordinem.  
Primo videbimus de originali iustitia p̄morum parentū.  
Secundo videbimus de lege a dño p̄mis parētibus data.  
Tertio videbimus de peccato primoꝝ parentū & eius cā.  
Quarto videbimus q̄ mala sunt secuta ex tali peccato.  
Quinto videbimus de peccato primoꝝ parentū: qđ trās-  
xit ad omnes posteros & descendentes ex iumbis Ade pri-  
mi parentis nostri.  
Sexto videbimus qđ ē peccatū origirale cōtractū ī nobis  
Septimo videbimus ī q̄ subiecto fuit cōtractū tale peccatū  
Octavo videbimus quot modis solvit̄ debitum.  
Nono videbimus quot sunt modi redemptionis.